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ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός διαδικασιών για την υποβολή και αυ-
τόματη ανταλλαγή πληροφοριών που υποβάλλο-
νται από Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας σύμ-
φωνα με το άρθρο 9ΑΓ του ν. 4170/2013 (Α’ 163) 
και προσδιορισμός των αρμόδιων υπηρεσιών.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1199/2016 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσό-
δων «Τύπος και περιεχόμενο της “Δήλωσης Αποθε-
μάτων Μετάταξης” - Έντυπο 012 - Φ.Π.Α.» (Β’ 4344).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1016 (1)

Καθορισμός διαδικασιών για την υποβολή και αυ-
τόματη ανταλλαγή πληροφοριών που υποβάλ-
λονται από Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατφόρ-
μας σύμφωνα με το άρθρο 9ΑΓ του ν. 4170/2013 
(Α’ 163) και προσδιορισμός των αρμόδιων υπη-
ρεσιών. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Μέρους Πρώτου του ν. 4170/2013 «Ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/16/Ε.Ε., ρύθμιση θεμάτων της ΕΛ.Τ.Ε., 
αναμόρφωση Οργανισμού του Ν.Σ.Κ. και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 163) και ιδίως της παρ. 11 του άρθρου 9ΑΓ καθώς και της 
παρ. 5 και του πρώτου εδαφίου της παρ. 9 του άρθρου 5,

β) του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, 
Α’ 206), εφεξής ΚΦΔ και ιδίως του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 29 και του άρθρου 54 ΙΑ,

γ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 
ιδίως του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14, του άρ-
θρου 17 και του άρθρου 41,

δ) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (Ε.Ε.) 2015/2378 της Επι-

τροπής της 15ης Δεκεμβρίου 2015 για τη θέσπιση λεπτομε-

ρών κανόνων εφαρμογής ορισμένων διατάξεων της οδη-

γίας 2011/16/Ε.Ε. του Συμβουλίου σχετικά με τη διοικητική 

συνεργασία στον τομέα της φορολογίας και την κατάρ-

γηση του εκτελεστικού κανονισμού (Ε.Ε.) αριθ. 1156/2012 

(Ε.Ε. L 332 της 18.12.2015, L 303 της 10.11.2016, L 17 της 

23.1.2018, L 88 της 29.3.2019 και L 231 της 6.9.2022).

3. Τους Πρότυπους Κανόνες για την Υποβολή Στοιχεί-

ων από τους Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας όσον 

αφορά τους Πωλητές στην Οικονομία Διαμοιρασμού 

και στην Οικονομία Περιστασιακής Απασχόλησης και 

τα σχόλια επί αυτών, όπως εγκρίθηκαν από τον ΟΟΣΑ/

G20 Περιεκτικό Πλαίσιο Προγράμματος BEPS στις 29

Ιουνίου 2020, το προαιρετικό μοντέλο διευρυμένου πε-

δίου εφαρμογής και τα σχόλια επί αυτού, όπως εγκρίθη-

καν από τον ΟΟΣΑ στις 22 Ιουνίου 2021, καθώς και τον 

κατάλογο των σχετικών Συχνών Ερωτήσεων (FAQs) του 

ΟΟΣΑ (έκδοση: Οκτώβριος 2023).

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-

γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 

41 του ν. 4389/2016 και την υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) αποφάσεις του Συμβουλίου Διοίκησης 

της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 

του Υπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της 

θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

5. Την εισήγηση της Διεύθυνσης Διεθνών Φορολογι-

κών Σχέσεων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας της 

Α.Α.Δ.Ε. ως αρμόδιας αρχής, σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 5 του ν. 4170/2013.

6. Την ανάγκη προσδιορισμού των αρμόδιων υπηρεσι-

ών της Α.Α.Δ.Ε. για την εφαρμογή του πλαισίου υποβολής 

πληροφοριών από τους Δηλούντες Φορείς Εκμετάλλευ-

σης Πλατφόρμας και αυτόματης ανταλλαγής πληροφο-

ριών μεταξύ της Ελλάδας και των λοιπών κρατών μελών 

της Ε.Ε., δυνάμει του άρθρου 9ΑΓ του ν. 4170/2013, κα-

θώς και την ανάγκη καθορισμού των διαδικασιών της 

παρ. 11 του ίδιου άρθρου.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-

λογισμού της Α.Α.Δ.Ε., αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ
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Άρθρο 1
Αρμόδιες υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. 
για την εφαρμογή του πλαισίου υποβολής 
πληροφοριών από τους Δηλούντες Φορείς 
Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας και αυτόματης 
ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ της Ελλάδας 
και των λοιπών κρατών μελών της Ε.Ε.

1. Το Τμήμα Ε’ Αυτόματης Ανταλλαγής Πληροφοριών 
με άλλες Δικαιοδοσίες της Διεύθυνσης Υπηρεσιών Δεδο-
μένων της Γενικής Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης της Α.Α.Δ.Ε. ορίζεται ως «Τμήμα Διασύνδεσης», το 
οποίο ενεργεί ως αρμόδια αρχή κατ’ ανάθεση για:

α) Την υποδοχή πληροφοριών που υποβάλλονται από 
τους Δηλούντες Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας 
δυνάμει της παρ. 1 του άρθρου 9ΑΓ και του Τμήματος ΙΙΙ 
του Παραρτήματος V του ν. 4170/2013 (Α’ 163),

β) την αποστολή πληροφοριών στην αρμόδια αρχή 
του κράτους μέλους του οποίου ο Δηλωτέος Πωλητής 
είναι κάτοικος, όπως καθορίζεται στην Ενότητα Δ’ του 
Τμήματος ΙΙ του Παραρτήματος V, και ειδικά αν ο Δηλω-
τέος Πωλητής παρέχει υπηρεσίες μίσθωσης ακίνητης 
περιουσίας και στην αρμόδια αρχή του κράτους μέλους 
στο οποίο ευρίσκεται η ακίνητη περιουσία, δυνάμει των 
παρ. 2 και 3 του άρθρου 9ΑΓ του ν. 4170/2013,

γ) την υποδοχή των πληροφοριών που υποβάλλονται 
από τις αρμόδιες αρχές των λοιπών κρατών μελών, δυνά-
μει της παρ. 2 του άρθρου 8αγ της οδηγίας 2011/16/Ε.Ε. 
(Ε.Ε. L 64 της 11.3.2011).

2. Το Τμήμα Δ’ της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχε-
διασμού Ελέγχων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών 
Λειτουργιών της Α.Α.Δ.Ε. ορίζεται ως «Τμήμα Διασύνδε-
σης», το οποίο αποκτά πρόσβαση στο κεντρικό μητρώο 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και ενεργεί ως αρμόδια κατ’ 
ανάθεση αρχή για:

α) Την καταχώριση των Δηλούντων Φορέων Εκμε-
τάλλευσης Πλατφόρμας κατά την περ. β) της παρ. 4 της 
Ενότητας Α’ του Τμήματος Ι του Παραρτήματος V του 
ν. 4170/2013, των πληροφοριών της παρ. 2 της Ενότητας 
Δ’ του Τμήματος IV του ίδιου Παραρτήματος και τυχόν 
επακόλουθων αλλαγών, τη χορήγηση ατομικού αριθ-
μού ταυτοποίησης στους εν λόγω Δηλούντες Φορείς 
Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας, τη γνωστοποίηση αυτού 
στα άλλα κράτη μέλη, μέσω του κεντρικού μητρώου της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, δυνάμει των παρ. 4 και 8 του 
άρθρου 9ΑΓ και της παρ. 4 της Ενότητας Δ’ του Τμήματος 
ΙV του Παραρτήματος V του ν. 4170/2013.

Οι εν λόγω Δηλούντες Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατ-
φόρμας που επιλέγουν ως κράτος μέλος της μοναδικής 
καταχώρισης την Ελλάδα υποβάλλουν σχετικό αίτημα 
στο Τμήμα Διασύνδεσης της παρούσας παραγράφου.

β) Την αποστολή δύο (2) υπενθυμίσεων στους Δη-
λούντες Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας κατά την 
περ. β) της παρ. 4 της Ενότητας Α’ του Τμήματος Ι του 
Παραρτήματος V του ν. 4170/2013, με σκοπό τη συμ-
μόρφωσή τους με την υποχρέωση υποβολής στοιχείων 
σύμφωνα με την παρ. 3 της Ενότητας Α’ του Τμήματος 
ΙΙΙ, δυνάμει της παρ. 6 της Ενότητας Δ’ του Τμήματος IV 
του Παραρτήματος V του ν. 4170/2013,

γ) την ανάκληση της καταχώρισης των Δηλούντων 
Φορέων Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας κατά την περ. β) 

της παρ. 4 της Ενότητας Α’ του Παραρτήματος V δυνάμει 
της παρ. 6 της Ενότητας Δ’ του Τμήματος ΙV του Παραρτή-
ματος V του ν. 4170/2013, με την επιφύλαξη του άρθρου 
54ΙΑ του ΚΦΔ, δυνάμει της παρ. 6 της Ενότητας Δ’ του 
Τμήματος ΙV του Παραρτήματος V του ν. 4170/2013,

δ) την εκ νέου καταχώριση Δηλούντος Φορέα Εκμε-
τάλλευσης Πλατφόρμας, του οποίου η καταχώριση έχει 
ανακληθεί δυνάμει της παρ. 6 της Ενότητας Δ’ του Τμή-
ματος IV του Παραρτήματος V του ν. 4170/2013, εφόσον 
διαπιστώσει ότι υφίστανται δέουσες εγγυήσεις σχετικά 
με τη δέσμευσή του να συμμορφώνεται με τις απαιτήσεις 
υποβολής στοιχείων εντός της Ε.Ε., συμπεριλαμβανομέ-
νων ενδεχόμενων εκκρεμών ανεκπλήρωτων απαιτήσεων 
υποβολής στοιχείων, δυνάμει της παρ. 6 του άρθρου 9ΑΓ 
του ν. 4170/2013,

ε) τη διαπίστωση της ύπαρξης των προϋποθέσεων της 
περ. β) της παρ. 4 της Ενότητας Δ’ του Τμήματος IV του 
Παραρτήματος V του ν. 4170/2013 και την αποστολή 
αιτήματος προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή σχετικά με τη 
διαγραφή από το κεντρικό μητρώο Δηλούντα Φορέα 
Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας.

Ο Δηλών Φορέας Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας γνω-
στοποιεί γραπτώς στο Τμήμα Διασύνδεσης της παρού-
σας παραγράφου ότι δεν διεξάγει πλέον καμία δραστη-
ριότητα ως Φορέας Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας.

στ) τον προσδιορισμό των Φορέων Εκμετάλλευσης 
Πλατφόρμας που θεωρούνται Εξαιρούμενοι Φορείς Εκ-
μετάλλευσης Πλατφόρμας, καθώς και τυχόν επακόλου-
θες αλλαγές και την ενημέρωση των αρμόδιων αρχών 
των άλλων κρατών μελών μέσω του κεντρικού μητρώου 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, δυνάμει των παρ. 7 και 8 του 
άρθρου 9ΑΓ του ν. 4170/2013.

Ο ενδιαφερόμενος Φορέας Εκμετάλλευσης Πλατ-
φόρμας αποστέλλει στο Τμήμα Διασύνδεσης έως και 
31 Οκτωβρίου εκάστου έτους και σε σχέση με την επό-
μενη Περίοδο Αναφοράς, τα έγγραφα τεκμηρίωσης με 
τα οποία αποδεικνύεται κατά περίπτωση ότι ολόκληρο 
το επιχειρηματικό μοντέλο της Πλατφόρμας είναι τέτοιο 
που δεν έχει Δηλωτέους Πωλητές,

ζ) τη διαπίστωση ότι Δηλών Φορέας Εκμετάλλευσης 
Πλατφόρμας κατά την περ. α) της παρ. 4 της Ενότητας 
Α’ του Τμήματος Ι του Παραρτήματος V του ν. 4170/2013 
απαλλάσσεται από την υποχρέωση υποβολής των στοι-
χείων της Ενότητας Β’ του Τμήματος ΙΙΙ του ίδιου Παραρ-
τήματος, εφόσον:

i) Τα ίδια στοιχεία για την ίδια Περίοδο Αναφοράς 
έχουν υποβληθεί από άλλον Δηλούντα Φορέα Εκμετάλ-
λευσης Πλατφόρμας στο Τμήμα Διασύνδεσης της παρ. 1 
του παρόντος, δυνάμει της παρ. 1 της Ενότητας Α’ του 
Τμήματος ΙΙΙ του ν. 4170/2013, ή

ii) τα ίδια στοιχεία για την ίδια Περίοδο Αναφοράς 
έχουν υποβληθεί από άλλον Δηλούντα Φορέα Εκμετάλ-
λευσης Πλατφόρμας σε άλλο κράτος μέλος, δυνάμει της 
παρ. 2 της Ενότητας Α’ του Τμήματος ΙΙΙ του ν. 4170/2013.

Ο Δηλών Φορέας Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας που 
αιτείται την απαλλαγή προσκομίζει στο Τμήμα Διασύν-
δεσης της παρούσας παραγράφου επαρκείς αποδείξεις 
το αργότερο έως το τέλος Μαρτίου του έτους υποβολής 
των στοιχείων, αναλόγως της περίπτωσης.
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3. Το Τμήμα Δ’ της Διεύθυνσης Ελεγκτικών Διαδικασιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας της Α.Α.Δ.Ε. ορίζεται 
ως «Τμήμα Διασύνδεσης», το οποίο ενεργεί ως αρμόδια 
κατ’ ανάθεση αρχή για την παροχή οδηγιών σχετικά με τη 
διενέργεια των ελέγχων τήρησης των κανόνων υποβο-
λής στοιχείων και δέουσας επιμέλειας από τους Δηλού-
ντες Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας, καθώς και την 
επιβολή τυχόν κυρώσεων δυνάμει του άρθρου 54ΙΑ του 
ΚΦΔ κατόπιν ολοκλήρωσης του ελέγχου, ενημερώνοντας 
αμελλητί το Τμήμα Διασύνδεσης της παρ. 4 του παρόντος.

4. Το Τμήμα Β’ της Διεύθυνσης Διεθνών Φορολογι-
κών Σχέσεων της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας της 
Α.Α.Δ.Ε. ορίζεται ως «Τμήμα Διασύνδεσης», το οποίο 
ενεργεί ως αρμόδια κατ’ ανάθεση αρχή για την αποστολή 
αιτήματος στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή δυνάμει της παρ. 9 
του άρθρου 9ΑΓ του ν. 4170/2013.

Άρθρο 2
Χρόνος και τρόπος υποβολής των πληροφοριών

1. Οι Δηλούντες Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας 
υποχρεούνται να υποβάλλουν ηλεκτρονικά στην αρ-
μόδια κατ’ ανάθεση αρχή της παρ. 1 του άρθρου 1 της 
παρούσας τα στοιχεία της Ενότητας Β’ του Τμήματος ΙΙΙ 
του Παραρτήματος V του ν. 4170/2013 σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο Τμήμα ΙΙΙ.

2. Στην περίπτωση μη ύπαρξης στοιχείων για Δηλωτέ-
ους Πωλητές, κατά την έννοια της παρ. 3 της Ενότητας Β’ 
του Τμήματος Ι του Παραρτήματος V, οι Δηλούντες Φορείς 
Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας υποβάλλουν ηλεκτρονικά 
στην αρμόδια κατ’ ανάθεση αρχή της παρ. 1 του άρθρου 
1 της παρούσας, το αργότερο έως την 31η Ιανουαρίου του 
έτους που έπεται της Περιόδου Αναφοράς που αφορούν 
οι εφαρμοστέες απαιτήσεις υποβολής στοιχείων, μηδε-
νική αναφορά (nil reporting), σύμφωνα με τις τεχνικές 
οδηγίες που αναρτώνται στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε.

3. Ο ηλεκτρονικός μορφότυπος για την υποβολή των 
στοιχείων της Ενότητας Β’ του Τμήματος ΙΙΙ του Παραρτή-
ματος V του ν. 4170/2013 προσδιορίζεται βάσει του Παραρ-
τήματος XIV του Εκτελεστικού Κανονισμού (Ε.Ε.) 2015/2378 
της Επιτροπής της 15ης Δεκεμβρίου 2015. Για την υποβολή 
των στοιχείων οι Δηλούντες Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατ-
φόρμας χρησιμοποιούν το λατινικό αλφάβητο εφαρμόζο-
ντας τα διεθνή πρότυπα «μεταγραφής και μεταγραμματι-
σμού» (“transliteration rules”) (όπως ISO 8859, 843).

4. Οι Δηλούντες Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας 
υποχρεούνται να εγγραφούν στο Σύστημα Αμοιβαίας Υπο-
βολής Στοιχείων (ΣΑΥΣ) της Α.Α.Δ.Ε., που χρησιμοποιείται 
για τους σκοπούς της υποβολής στοιχείων και αυτόματης 
ανταλλαγής πληροφοριών στο πλαίσιο εφαρμογής του 
άρθρου 9ΑΓ του ν. 4170/2013, σύμφωνα με τις τεχνικές 
οδηγίες που αναρτώνται στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. και 
εντός μηνός από την ημερομηνία κατά την οποία κατέ-
στησαν Δηλούντες Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας.

Ειδικώς, όσον αφορά τους Δηλούντες Φορείς Εκμε-
τάλλευσης Πλατφόρμας κατά την περ. β) της παρ. 4 της 
Ενότητας Α’ του Παραρτήματος V του ν. 4170/2013, η εγ-
γραφή τους στο εν λόγω Σύστημα έπεται του αιτήματος 
καταχώρισής τους στο κεντρικό μητρώο της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής σύμφωνα με την περ. α) της παρ. 2 του άρ-
θρου 1 της παρούσας.

5. Οι Δηλούντες Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας 
κατά την περ. α) της παρ. 4 της Ενότητας Α’ του Τμήμα-
τος Ι του Παραρτήματος V του ν. 4170/2013 που πληρούν 
οποιαδήποτε από τις αναφερόμενες προϋποθέσεις και σε 
άλλο κράτος μέλος, εγγράφονται στο Σύστημα Αμοιβαί-
ας Υποβολής Στοιχείων (ΣΑΥΣ) της Α.Α.Δ.Ε. αλλά απαλ-
λάσσονται από την υποχρέωση υποβολής στοιχείων ή 
μηδενικής αναφοράς (nil reporting), εφόσον επιλέξουν 
να εγγραφούν σε άλλο κράτος μέλος και ενημερώσουν 
γραπτώς το Τμήμα Διασύνδεσης της παρ. 2 του άρθρου 1 
της παρούσας. Η ενημέρωση αυτή λαμβάνει χώρα εντός 
μηνός από την ημερομηνία κατά την οποία ικανοποιήθη-
κε οποιαδήποτε από τις αναφερόμενες προϋποθέσεις.

6. Οι Δηλούντες Φορείς Εκμετάλλευσης κατά την 
περ. α) της παρ. 4 της Ενότητας Α’ του Τμήματος Ι του 
Παραρτήματος V του ν. 4170/2013 που εμπίπτουν στις 
περιπτώσεις των παρ. 1 ή 2 της Ενότητας Α’ του Τμήματος 
ΙΙΙ, εγγράφονται στο Σύστημα Αμοιβαίας Υποβολής Στοι-
χείων (ΣΑΥΣ) της Α.Α.Δ.Ε. αλλά απαλλάσσονται από την 
υποχρέωση υποβολής στοιχείων ή μηδενικής αναφοράς 
(nil reporting) σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περ. ζ’ της 
παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας.

7. Σε περίπτωση αποδεδειγμένης τεχνικής αδυναμίας 
εκ μέρους της φορολογικής αρχής για την ολοκλήρω-
ση της εμπρόθεσμης υποβολής στοιχείων ή μηδενικής 
αναφοράς (nil reporting), η προθεσμία υποβολής για 
τους Δηλούντες Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας 
παρατείνεται για όσο χρονικό διάστημα απαιτείται για 
την ομαλή ολοκλήρωση της υποχρέωσης.

8. Εάν η εκπνοή της προθεσμίας για την υποβολή στοι-
χείων ή μηδενικής αναφοράς (nil reporting) συμπίπτει 
με επίσημη αργία, Σάββατο ή Κυριακή, η προθεσμία πα-
ρατείνεται μέχρι την αμέσως επόμενη ημέρα κατά την 
οποία η Φορολογική Διοίκηση λειτουργεί για το κοινό, 
δυνάμει του άρθρου 7 του ΚΦΔ.

9. Κατά την εφαρμογή των κανόνων δέουσας επιμέλειας 
και υποβολής πληροφοριών από τους Δηλούντες Φορείς 
Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας, σύμφωνα με τα Τμήματα ΙΙ 
και ΙΙΙ του Παραρτήματος V του ν. 4170/2013, λαμβάνονται 
υπόψη τα σχόλια του ΟΟΣΑ επί των Πρότυπων Κανόνων 
για την Υποβολή Στοιχείων από τους Φορείς Εκμετάλλευ-
σης Πλατφόρμας όσον αφορά τους Πωλητές στην Οικο-
νομία Διαμοιρασμού και στην Οικονομία Περιστασιακής 
Απασχόλησης, όπως εγκρίθηκαν από τον ΟΟΣΑ/G20 Περι-
εκτικό Πλαίσιο Προγράμματος BEPS στις 29 Ιουνίου 2020, 
καθώς και επί του προαιρετικού μοντέλου διευρυμένου 
πεδίου εφαρμογής που αναπτύχθηκε και εγκρίθηκε από 
τον ΟΟΣΑ στις 22 Ιουνίου 2021, κατά το μέρος που δεν 
αντίκεινται στις διατάξεις του ν. 4170/2013.

Άρθρο 3
Μεταβατικές διατάξεις

1. Η προθεσμία για την υποβολή των κατά περίπτωση 
εγγράφων τεκμηρίωσης σχετικά με τον προσδιορισμό 
ενός Φορέα Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας ως Εξαιρού-
μενου της περ. στ) της παρ. 2 του άρθρου 1 εκπνέει την 
26η Φεβρουαρίου 2024.

2. Η υποβολή πληροφοριών ή μηδενικής αναφοράς 
(nil reporting) αναφορικά με το έτος 2023 θα λάβει χώρα 
από την 8η Φεβρουαρίου 2024 έως και την 26η Φεβρου-
αρίου 2024.
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3. Η προθεσμία της παρ. 4 του άρθρου 2 για την εγγρα-
φή στο ΣΑΥΣ δεν ισχύει για την υποβολή πληροφοριών 
ή μηδενικής αναφοράς (nil reporting) αναφορικά με το 
έτος 2023. Η εν λόγω εγγραφή σε κάθε περίπτωση ολο-
κληρώνεται πριν την εκπνοή της προθεσμίας της παρ. 2 
του άρθρου 3.

4. Η προθεσμία της παρ. 5 του άρθρου 2 για ενημέρω-
ση του Τμήματος Διασύνδεσης της παρ. 2 του άρθρου 1 
σχετικά με την επιλογή εγγραφής σε άλλο κράτος μέλος 
και την απαλλαγή από την υποχρέωση υποβολής πληρο-
φοριών ή μηδενικής αναφοράς (nil reporting) αναφορι-
κά με το έτος 2023 εκπνέει την 26η Φεβρουαρίου 2024.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Ιανουαρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. Α.1017 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1199/2016 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων 
Εσόδων «Τύπος και περιεχόμενο της “Δήλωσης 
Αποθεμάτων Μετάταξης” - Έντυπο 012 - Φ.Π.Α.» 
(Β’ 4344). 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 6 και της παρ. 2 του άρθρου 18 του 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α’ 206),
β) των άρθρων 36, 38, 39 και 41 του Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’248),
γ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-

μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσε-
ων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, 
της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

δ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/
23-10-2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 
του άρθρου  41 του ν.  4389/2016 και τις αποφάσεις 
υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου 
Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/
17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ.  27) του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

3. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1199/2016 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Τύπος και περιεχό-

μενο της “Δήλωσης Αποθεμάτων Μετάταξης” - Έντυπο 
012 - Φ.Π.Α.» (Β’ 4344).

4. Την ανάγκη διευκόλυνσης των συναλλαγών με την 
Φορολογική Διοίκηση και αναβάθμισης των παρεχόμε-
νων υπηρεσιών προς τους πολίτες και τις επιχειρήσεις.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνον

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1199/2016 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Τύπος 
και περιεχόμενο της “Δήλωσης Αποθεμάτων Μετάτα-
ξης” - Έντυπο 012 - Φ.Π.Α.» (Β’ 4344), ως κατωτέρω:

1. Μετά την παρ. 2 της υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1199/2016 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, 
προστίθενται παρ. 2Α, 2Β και 2Γ ως εξής:

«2Α. Για αρχικές εμπρόθεσμες και εκπρόθεσμες δη-
λώσεις αποθεμάτων μετάταξης που υποβάλλονται από 
1.2.2024 και εφεξής, η δήλωση αποθεμάτων μετάταξης 
υποβάλλεται αποκλειστικά με τη χρήση της διαδικτυα-
κής Υπηρεσίας Υποβολής Δηλώσεων ΦΠΑ της Α.Α.Δ.Ε., 
μέσω της ψηφιακής πύλης myAADE. Η είσοδος στην 
διαδικτυακή υπηρεσία διενεργείται με τη χρήση των 
διαπιστευτηρίων του TAXISnet της Α.Α.Δ.Ε.

2Β. Κατά παρέκκλιση της παρ. 2α, η δήλωση αποθε-
μάτων μετάταξης υποβάλλεται, στην αρμόδια Δ.Ο.Υ., 
ψηφιακά μέσω της εφαρμογής Ψηφιακής Υποδοχής 
και Διαχείρισης Αιτημάτων της Α.Α.Δ.Ε. “Τα αιτήματά 
μου”, η οποία είναι διαθέσιμη μέσω της ψηφιακής πύ-
λης “myAADE” (myaade.gov.gr), με χρήση του εντύπου 
“Δήλωσης Αποθεμάτων Μετάταξης” (012 - Φ.Π.Α.), περι-
οριστικά στις εξής περιπτώσεις:

α) Όταν υποβάλλεται από κληρονόμο θανόντος ο 
οποίος είχε υποχρέωση υποβολής αυτής, 

β) όταν αφορά εμπρόθεσμη ή εκπρόθεσμη τροποποι-
ητική δήλωση.

2Γ. Στην περίπτωση υποβολής δήλωσης αποθεμάτων 
μετάταξης από το κανονικό καθεστώς στο καθεστώς μι-
κρών επιχειρήσεων του άρθρου 39 ή το ειδικό καθεστώς 
αγροτών του άρθρου 41 του Κώδικα Φ.Π.Α., το ποσό που 
αναγράφεται στον κωδ. 710 του εντύπου “Δήλωσης Απο-
θεμάτων Μετάταξης” (012 - Φ.Π.Α.), καταβάλλεται με την 
υποβολή έκτακτης δήλωσης.

Στην περίπτωση υποβολής δήλωσης αποθεμάτων 
μετάταξης από το καθεστώς μικρών επιχειρήσεων του 
άρθρου 39 ή του ειδικού καθεστώτος αγροτών του άρ-
θρου 41 του Κώδικα Φ.Π.Α. στο κανονικό καθεστώς, το 
ποσό που αναγράφεται στον κωδ. 705 του εντύπου “Δή-
λωσης Αποθεμάτων Μετάταξης” (012 - Φ.Π.Α.), καταχω-
ρίζεται στα λοιπά προστιθέμενα ποσά (κωδ. 402) της δή-
λωσης Φ.Π.Α. της φορολογικής περιόδου της μετάταξης».

2. Η παρούσα ισχύει για δηλώσεις αποθεμάτων μετά-
ταξης που θα υποβληθούν από την 1.2.2024 και εφεξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Ιανουρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02007453101240004*


